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Høringssvar til Mobilitetspolitik, Mobilitet på Frederiksberg frem mod 2030  
 
Opsummerende: 
Den skitserede mobilitetspolitik rummer flere fine visioner, men der mangler 
effektive handlingsanvisninger og politisk vilje til at realisere en reel 
transformation, hvor det ikke er bilerne der dominerer byens rum med dens 
ulidelige følgevirkninger i form af trængsel, trafikulykker, partikelforurening og 
støjbelastning.  
Men der er heldigvis relevant viden og handlingsanvisninger til reduktion af 
bilbelastning og fremme af de bæredygtige transportformer gang, cyklisme og 
kollektiv transport. Her skal ikke mindst peges på fem forslag fra kommunens 
egen rådgiver GV Models, på Odense kommunes nye trafikpolitiske aftale fra 
juni i år og på Det internationale Energiagenturs (IEA´s) 10 punkter for 
energibesparelse og omlægning af transportsektoren.  
I kort form kan peges på følgende elementer: forøgelse af parkeringsafgifterne, 
bilfri områder, skærpede miljøzoner, eldrevne arbejdsmaskiner, etablering af 
trafikø(er), i samarbejde med Københavns kommune, reduktion af 
hastighedsgrænser, bilfri søndage, flere hjemmearbejdsdage, fremme af 
delebilsordninger og samkørsel, fremme af kollektiv transport på overfladen, 
meget gerne i form af letbane, frem for dyre tunnelløsninger, busbaner, 
billigere kollektiv transport, gratis pendlerkort, cykelgader, grønne bølger for 
cyklister og grønne og oplevelsesrige gangarealer.  
 
Den fremlagte vision  
Visionen er klar og fremlagt i form af fem overlappende bobler. Det fremgår, at der skal 
være mere plads og bedre forhold for cyklister, fodgængere og byliv, at der skal satses på 
mere kollektiv trafik i form af metro, og at bilister i større omfang skal vælge delebiler og 
samkørsel. Den individuelle biltrafik skal med andre ord reduceres. 
 

http://www.baeredygtigtrafik.dk/


 
 
 
 
 
Handlingsmål  
En vision uden fokus i form af opstillede og realiserbare målsætninger er blot et indholdsløst 
stykke papir, opstillede målsætninger uden politisk handlekraft bag fører blot til skuffede 
forventninger blandt borgerne. 
 
Rammer i form af fokusområder og opstillede mål, som fremgår af nedenstående figur fra 
mobilitetsplanen, omfatter primært målsætninger for cyklisme og kollektiv trafik tillige med 
et mål om at ”bilbestanden holdes i ro” på niveauet på 30.464 biler i 2022.  

 



 
 
Den mest ambitiøse målsætning er målet for borgernes ture på cykel, som skal forøges fra et 
gennemsnit i perioden 2016-2018 på 29 % til minimum 40 % i 2030. 
Som det fremgår neden for betragter Rådet for bæredygtig trafik denne målsætning for 
ganske urealistisk set i lyset af den førte trafikpolitik, hvor biltrafikken fortsat forbliver den 
dominerende transportform på kommunens vejareal. 
 
Københavns kommune har længe haft en målsætning om, at ture i bil maksimalt må fylde 25 
% af alle ture, herunder i Kommuneplan 2019, men kommunens Økonomiforvaltning har 
endnu engang foreslået samme målsætnings realisering udskudt i form af den fremlagte 
Kommuneplanstrategi 2023, udgangspunktet for en kommende Kommuneplan 2024.  
 

Ingen ny målsætning for transportens CO2-udslip 
I Mobilitetsstrategien henvises til, at ”Frederiksberg skal være CO2-neutral i 2030 og med 
DK2020 klimaplanen er det besluttet, at CO2-udslippet fra transporten skal reduceres ved, 
at stigningen i kørte km bliver mindre.” 
 
Den manglende politiske vilje til at beslutte nødvendige tiltag i forhold til den dominerende 
biltrafik var årsagen til, at Københavns kommunen måtte erkende, at klimamålet i 
Kommunens klimaplan om klimaneutralitet i 2025 måtte opgives. 
 
Samme skæbne vil sandsynligvis overgå Frederiksberg kommunes målsætning om 
klimaneutralitet i 2030. 
  
 



 
 

Den nødvendige transformation frem mod bæredygtig mobilitet og 
byliv/byrum for mennesker frem for dominans af biler 
 
En bykommune, hvor bilernes prioritet og dominans med dertil hørende konsekvenser i 
form af trængsel, luftforurening og støj fortsat præger bylivet, fortjener ikke en 
selvpromoverende titel som Danmarks mest cyklende by.  
 
Det mere realistiske billede af byens nuværende og fremtidige trafikale situation fremgår 
ganske klart af et yderst interessant dokument, som fremlægges sammen med 
mobilitetsstrategien: rådgiver GV Models fremskrivningsarbejde "Trafikale forhold på 
Frederiksberg" fra den 10. marts 2022. 
 
Ved anvendelsen af den ret avancerede COMPASS model fremskrives bl.a. udvikling i 
befolkning, bilejerskab, vejtrafikarbejdet og CO2-emissioner fra et basisår 2017 til 2021, 
videre til 2025 og endelig til 2035. 
 
Det virker besynderligt, at man ikke har fremlagt fremskrivninger til 2030, som jo er 
slutmålet for mobilitetsplanen. 
 
Nedenfor ses et klip fra opsummeringen om vejtrafikkens fortsatte dominans, som sætter 
de noget lyserøde takter fra mobilitetsstrategien i relief: 
 

 
 
I tabel 15 ses fremskrivningen af den procentuelle stigning i vejtrafikarbejdet i 2025 og 2035 
sammenlignet med 2021: 
 

 
 
I tabel 23 ses tilsvarende fremskrivningerne i den kollektive trafik i 2025 og 2035 
sammenlignet med 2021. Det fremgår, at den kollektive trafik i fremskrivningerne udvisser 
stigninger, som er langt lavere end biltrafikkens vækst, først og fremmest via det 
underjordiske metrosystem. 
 



 

 
 
Fremskrivningen peger på, at der fra 2021 til 3035 med den førte politik ikke vil ske nogen 
ændring i fordelingen af personture mellem de fire transportformer gang, cyklisme, kollektiv 
trafik og bil. Ture i bil vil fortsat udgøre 30 % af alle ture. Såfremt gang trækkes ud af 
mobilitetsligningen, så vil ture med bil udgøre 56 %.  
 
 
 

 
 
 
GV Models fremskrivning af bilejerskab og trafikarbejdet viser således et fortsat ret stærkt 
opsving. Interessant i den forbindelse er, at GV Models som afslutning kommer med fem 
gode råd om, hvordan man netop skal undgå at fremskrivningen bliver realiseret.  
 
 

 
 
 



 
 
Fremskrivning af transportens CO2-udslip 
 
Via COMPASS modellen fremskrives stort set det samme udslip af CO2 fra biltrafikken 
sammenlignet med fremskrivning af vejtrafikarbejdet, ganske bemærkelsesværdigt. For 
perioden 2021-2025 2,5 % for trafikarbejdet, 3 % for CO2-udslippet, for perioden 2021-2035 
8,4 % for vejtrafikarbejdet og 9% for CO2-udslippet. Denne sammenhæng forsøger 
rapporten ikke at forklare: hvorfor forventes ingen relativ reduktion af CO2-udslippet 
sammenholdt med væksten i trafikarbejdet? 
 
C02-emissionerne fra trafikken i GV Models rapporten måles på en anderledes måde end i 
tidligere rapporter, så vi ikke har mulighed for at sætte tallene i relation til tidligere 
beregninger over trafikkens CO2-udslip.  
 
 

De fem gode råd fra GV Models 
 
Mest interessant er rådgivningen fra GV Models: såfremt kommunen vil opnå reduktion i 
trafikkens CO2-udslip, så skal I gøre noget helt andet end fremskrivningen peger på. Det er 
ret ualmindeligt at se rådgiver i så progressiv en rolle. Her ses rådgivers fem mulige 
trafikplanlægningsovervejelser:  
 
 

 
 
Rådgivers fem mulige trafikplanlægningsovervejelser ses stort ikke afspejlet i 
mobilitetsplanens handlingsanvisninger, eksempelvis i form af ændret parkeringspolitik, 
skærpede miljøzoner, introduktion af en sammenhængende trafikø, grønne bølger for 
cyklister, ensretning af veje og sænkning af hastigheden.  



 

 
Lyt til Odense 
 
I Odense kommune har et samlet byråd i juni måned vedtaget en trafikplan med række 
tiltag, som blandt andet skal reducere CO2-udledningen fra transportsektoren med 100. 000 tons 

årligt i 2030, hvor byen efter eget udsagn vil være klimaneutral. 

Her er rigtig mange gode råd at hente for fremsynede og modige politikere på Frederiksberg: 
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Lyt til IEA 
 
I RBT’s arbejdsprogram for 2022-23 og igen 2023-24 indskrev Rådet som punkt 1 Det 
Internationale Energiagentur, IEA’s 10 punkter for energibesparelser og omlægninger i 
transportsektoren, som på hurtig måde kan bidrage til at håndtere energi- og klimakrise. 
Rådene og anbefalingerne fra (IEA), har vi i RBT været optaget af og støttet op om. Det er et 
emne, der skal udvikles i vores regi, så IEA’s og EU Kommissionens anbefalinger kommer ud 
og arbejder. Energireduktioner og CO2- reduktioner går for tiden hånd i hånd. Disse ti 
punkter drejer sig om:  
1. Reducer hastighederne på alle landeveje og motorveje med 10 km/t  
2. Gør offentlig transport billigere, styrk mikromobilitet, cykling og fodgængere  
3. Bilfrie søndage i større byer  
4. Hjemmearbejde op til tre dage om uge, hvor det er muligt  
5. Reducér brugen af privatbiler i byerne  
6. Stimulér til at deles om bilerne og andre måder at reducere bilernes energiforbrug  
7. Få gjort brug af lastbiler mere effektiv  
8. Sæt tempoet i vejret for introduktion af el-biler  
9. Undgå forretningsrejser hvor der findes alternativer  
10. Erstat flyrejser af højhastighedstog og nattog, hvor det er muligt  
 
Desværre har IEA’s 10 bud ikke haft stor ørenlyd i Danmark, hverken på nationalt eller 
kommunalt plan, ærgerligt nok. Rådet for bæredygtig trafik støtter ikke den ubetingede 
begejstring for introduktion af el-biler. De optager lige så megen plads som fossilbiler og 
bidrager dermed til den stigende trængsel, de støjer lige så meget som fossilbiler ved en 
hastighed over 30/timen, de er generelt tungere end fossilbiler og slider således på 
vejarealet, og såfremt vi ser på elbilens livscyklus så er deres bidrag til CO2-udslippet at 
sammenligne med omkring halvdelen af en fossilbils CO2-udslip.  
 
 

Kollektiv trafik på overfladen kontra i underjordiske tunneller 
 
Siden sporvognene blev nedlagt i København i 1972 har bilernes indtog fået lov til at 
dominere byrummets veje og friarealer med trængsel, luftforurening og støj som 
følgevirkninger. Det er på tide, at borgerne erobrer dele af byens rum tilbage til anden 
livsudfoldelse end kørende og holdende biler. 
 
Desværre har den dominerende måde at fremme den kollektive trafik på været at bygge 
tunneller under jorden i form af et kostbart metrosystem. Alligevel kan et metrosystem 
aldrig nå op på den passagerkapacitet, som sporvejene ydede på sit højdepunkt i starten af 
1970’erne. Det fremgår af de to medfølgende figurer, som blev bragt i en artikel af Thomas 
Dinsen og Mathias Oldager i DR indland den 9. juni i år. 
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Alternativet til metro: et overfladebaseret letbanesystem 
NGO’en Letbaner.dk har udarbejdet flere forslag til udbygning af et 
overfladebaseret letbanesystem i København, som tager udgangspunkt i den 
kommende letbane i forstædernes Ring3. Letbanelinje 6 går gennem 
Frederiksberg. Letbanesystemet vil være til gavn for hele Hovedstadsregionens 
befolkning og skabe mulighed for at overflødiggøre unødig biltrafik. 
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Afslutningsvis: 
Rådet for bæredygtig trafik har – desværre – ikke været blandt de eksterne interessenter, 

som kommunen har holdt møder med, men det kan vel ændres i fremtiden? 
 

 
 

Kjeld A. Larsen 
 
Borger på Frederiksberg 
 
Næstformand i Rådet for bæredygtig trafik 


